

# Quartalsbericht

## 1. Quartal 2019

Kennzahlen USD Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q1 2019	Q1 2018	Q4 2018
Umsatzerlöse	<b>390.232</b>	418.206	489.053
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	<b>32%</b>	36%	35%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (bereinigt – siehe Fußnote 1)	<b>23.506</b>	71.385	61.648
Operative Gewinnmarge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	<b>6%</b>	17%	13%
Ergebnis nach Steuern (bereinigt – siehe Fußnote 3)	<b>-9.456</b>	92.322	1.687
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert/verwässert) <sup>2)</sup> (bereinigt – siehe Fußnote 3)	<b>-0,12 / -0,12</b>	1,20 / 1,12	0,02 / 0,02
Ergebnis je Aktie in USD (unverwässert/verwässert) (bereinigt – siehe Fußnote 3)	<b>-0,12 / -0,12</b>	1,15 / 1,08	0,02 / 0,02
Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslager)	<b>288.370</b>	319.598	331.368

<sup>1)</sup> Bereinigt um akquisitionsbedingten Aufwand und aktienbasierten Vergütungsaufwand.

<sup>2)</sup> Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

<sup>3)</sup> Das Ergebnis nach Steuern und Ergebnis je Aktie wurde um die Wertänderung des Optionsbestandteils der USD-Wandelanleihe bereinigt.

**Umsatz im 1. Quartal trotz Saisonalität am oberen Ende der erwarteten Spanne und operative Profitabilität oberhalb der Erwartungen; Zeichen der Stabilisierung im Consumer-Markt, weitere Erfolge bei Kunden mit optischer und 3D-Sensorik; positive sequentielle Entwicklung im 2. Quartal erwartet mit Umsatz von USD 390-430 Mio. und höherer bereinigter operativer Marge im Bereich um 10%**

Bericht an die Aktionärinnen und Aktionäre über das erste Quartal 2019

### Sehr geehrte Damen und Herren

Die Ergebnisse des 1. Quartals spiegeln eine attraktive Entwicklung bei Umsatz und Profitabilität wider, die einmal mehr vom Consumer-Geschäft geprägt war. Die Nachfrage im Consumer-Markt zeigt Zeichen der Stabilisierung, zudem unterstützten neue Produkthochläufe im Smartphone-Markt unsere Geschäftsentwicklung im 1. Quartal.

### Finanzielles Ergebnis

Der Gruppenumsatz im 1. Quartal lag mit USD 390,2 Mio. am oberen Ende der Erwartungen, das ist zugleich ein Rückgang um 20% gegenüber dem Vorquartal und ein Rückgang um 7% gegenüber USD 418,2 Mio. im Vorjahresquartal. Die bereinigte Bruttogewinnmarge im 1. Quartal betrug 32% (vor akquisitionsbedingtem Aufwand und Aufwand für aktienbasierte Vergütung) bei einer Bruttogewinnmarge gemäß IFRS von 29% (einschließlich akquisitionsbedingtem Aufwand und Aufwand für aktienbasierte Vergütung), verglichen mit 36% beziehungsweise 33% im Vorjahresquartal.

Das bereinigte operative Ergebnis (EBIT) für das 1. Quartal betrug USD 23,5 Mio. oder 6% des Umsatzes (vor akquisitionsbedingtem Aufwand und Aufwand für aktienbasierte Vergütung) und lag damit oberhalb der Erwartungen, das ist zugleich ein Rückgang gegenüber USD 71,4 Mio. im Vorjahreszeitraum (USD -4,5 Mio. oder -1% des Umsatzes einschließlich akquisitionsbedingtem Aufwand und Aufwand für aktienbasierte Vergütung gegenüber USD 43,0 Mio. im 1. Quartal 2018).

Das bereinigte Nettoergebnis des 1. Quartals betrug USD -9,5 Mio. (bereinigt um die Wertänderung des Optionsbestandteils der Fremdwährungswandelanleihe) gegenüber USD 92,3 Mio. im Vorjahresquartal (1. Quartal 2019 einschließlich Wertänderung: USD -9,5 Mio.). Das bereinigte unverwässerte/verwässerte Ergebnis je Aktie für das 1. Quartal lag bei CHF -0,12/-0,12 bzw. USD -0,12/-0,12 basierend auf 80.235.377/81.864.338 Aktien (1. Quartal 2019 einschließlich Wertänderung: CHF -0,12/-0,12 bzw. USD -0,12/-0,12; 1. Quartal 2018: CHF 1,20/1,12 bzw. USD 1,15/1,08 basierend auf 80.064.021/83.082.083 Aktien, jeweils gewichteter Durchschnitt).

Der operative Cashflow für das 1. Quartal lag bei USD 96,1 Mio., das ist ein deutlicher Anstieg gegenüber USD 52,0 Mio. im Vorjahresquartal. Der Gesamtauftragsbestand (ohne Konsignationslagervereinbarungen) am 31. März 2019 betrug USD 288,4 Mio. gegenüber USD 331,4 Mio. am Jahresende 2018 und USD 319,6 Mio. am 31. März 2018.

### Geschäftsentwicklung

Unser Geschäft entwickelte sich im 1. Quartal sehr erfreulich mit Ergebnissen am oberen Ende oder oberhalb unserer Erwartungen. Diese positive Entwicklung verzeichneten wir insbesondere dank des Beitrags aus dem Consumer-Geschäft und ungeachtet eines allgemein zurückhaltenderen Nachfrageumfelds in den Endmärkten sowie typischer starker Saisonalität im Consumer-Markt.

Unser Consumer-Geschäft trug abermals den größten Teil zum Gesamterfolg von ams bei. Als führender Anbieter von optischer Sensorik bietet unser branchenführendes Portfolio Hochleistungs-lösungen für die 3D-Sensorik einschließlich VCSEL (Vertical Cavity Surface-Emitting Laser)-basierter Beleuchtung, anspruchsvolles Displaymanagement einschließlich „Hinter-OLED“- und TrueColor-Technologie, miniaturisierte Annäherungssensoren, Bio- und Spektralsensorik sowie andere optische Anwendungen.

Wir sind führend in der 3D-Sensoriktechnologie und beliefern Consumer-OEMs mit umfangreichen Volumina an 3D-Sensoriklösungen. Wir nutzen unser umfassendes 3D-Portfolio und System-Know-how einschließlich 3D-Hard- und Software für sämtliche der drei Technologien Structured Light (SL), Time-of-flight (iToF), und Active Stereo Vision (ASV). Mit unserem derzeitigen Fokus auf 3D-Illumination unterstützen wir 3D-Systeme sowohl auf der Vorder- als auch der Rückseite mobiler Endgeräte. Wie bereits erwähnt entwickelt sich der Markt im Laufe eines mehrjährigen Zykluses der Verbreitung von 3D-Sensorik sowohl auf der Vorderseite als auch auf der Rückseite von Geräten. Dabei weitet sich der Einsatz von Vorderseiten-3D-Sensorik in deutlichem Maße aus, zugleich sehen wir bei der Rückseiten-3D-Sensorik wie erwartet erste frühe Einsätze im Markt.

Wir verzeichnen die erwartete positive Dynamik bei der weiteren Verbreitung von 3D-Sensorik im laufenden Jahr. Im Einklang mit früheren Aussagen sahen wir im 1. Quartal den Beginn der erwarteten Markteinführungen von Android-Smartphones, die 3D-Technologie von ams verwenden. Für die bereits erwähnte Illuminationslösung für ein 3D-Sensorsystem auf der Geräterückseite bei einem bedeutenden Android-OEM haben die Volumenauslieferungen begonnen wie erwartet. Wie angenommen erwarten wir die Markteinführung weiterer Android-Geräte mit 3D-Sensorik und 3D-Illumination von ams im Jahresverlauf. Das Spektrum der 3D-Lösungen von ams bei bereits eingeführten oder für 2019 erwarteten Android-Geräten umfasst mehrere 3D-Illuminationssysteme auf der Frontseite einschließlich iToF-Lösungen, die oben genannte erste Illuminationslösung auf der Geräterückseite und eine erste Verwendung von ASV. Diese Erfolge verbreitern die Kundenbasis für unser 3D-Sensorikportfolio, wobei die weltweit führenden Smartphone-OEMs zu unseren Kunden zählen. Zugleich bekräftigen sie unsere Stellung als ein führender Anbieter von 3D-Sensorik in allen Technologien.

Unser hochwertiges Portfolio an Hochleistungs-VCSELS ist ein bestimmender Faktor für unseren Markterfolg in der 3D-Sensorik. Unsere VCSEL-Technologie bietet Vorteile für die 3D-Illumination in sämtlichen Technologien SL, iToF und ASV. Zudem und im Gegensatz zu VCSEL-fokussierten Anbietern können wir OEMs komplette 3D-Illuminationslösungen anbieten, die VCSELS, VCSEL-Treiber, Optik, Moduldesign und/oder -herstellung beinhalten. Da sich diese Lösungen durch hohe Differenzierung und ein leistungsoptimiertes Design auszeichnen, bieten unsere spezifischen Fähigkeiten einen nicht unerheblichen zusätzlichen Wettbewerbsvorteil. Daher bleibt das Kundeninteresse an 3D-Sensorik weiter hoch, wobei unser Lösungsportfolio Punkt- und Musterprojektion, verschiedene Arten der Flutbeleuchtung und ToF-Annäherungssensorik abdeckt. Basierend auf diesem Portfolio für SL, iToF und ASV bauen wir eine starke Marktposition in der 3D-Illumination auf.

# Quartalsbericht

## 1. Quartal 2019



Wir haben kürzlich eine branchenführende 1D-ToF-Lösung für große Distanz vorgestellt, die präzise Distanzmessung bis zu etwa 2,5 Metern Entfernung erlaubt. Wir verzeichnen bereits starkes Interesse von Consumer-OEMs für Anwendungen wie Laser-Detect-Autofokus (LDAF) für Rückseitenkameras von Smartphones. Zusätzlich sehen wir steigendes Interesse in anderen Märkten wie IoT.

Im Bereich Displaymanagement verzeichnet unsere innovative Technologie für hochgenaue Annäherungs- und Lichtsensorik hinter OLED-Displays bereits kurz nach der Einführung einen beeindruckenden Markterfolg. Wir erlauben es OEMs, Annäherungs- und Lichtsensorik unsichtbar hinter dem OLED-Display zu platzieren, und ermöglichen so, das Verhältnis von Display- zu Gesamtgröße zu maximieren und ein rahmenloses Telefonedesign zu realisieren. Mehrere wichtige Smartphoneplattformen, die von unterschiedlichen asiatischen OEMs im 1. Quartal vorgestellt wurden, nutzen bereits unsere Hinter-OLED-Sensoren und die Liefermengen weiten sich aus. Randbasierte Elemente von der Frontseite zu entfernen hat sich zu einem Trend bei Smartphones entwickelt. Das Kundeninteresse ist daher unverändert stark und wir erwarten, dass sich die Verbreitung der Lösungen vom laufenden ins kommende Jahr weiter erhöht. Zugleich liefern wir bedeutende Mengen an kundenspezifischen TrueColor-Sensordlösungen für anspruchsvolles Displaymanagement aus. Ein weiterer neuer Bereich, in dem sich die Verbreitung bei Kunden deutlich ausweitet, ist Lichtsensorik zur Flimmererkennung für Smartphonekameras. Wir haben im laufenden Jahr mit der Auslieferung hoher Stückzahlen dieser Lösungen an große asiatische OEMs begonnen. Neben Fotokameras auf der Geräterückseite platziert, ermöglicht die Erfassung des Flimmerns von künstlichem Licht für spätere Unterdrückung eine noch höhere Bildqualität unter sämtlichen Lichtbedingungen.

Wir setzen unsere fokussierten Entwicklungsaktivitäten für neue optische Sensortechnologien und -anwendungen fort und sehen zunehmendes Kundeninteresse für unser stark differenzierte Biosensordlösung. Diese erlaubt eine schnelle, hochqualitative Messung des Blutdrucks, eines wesentlichen medizinischen Indikators, ergänzt durch Pulsrate sowie eine Reihe weiterer persönlicher Gesundheitsparameter. Unsere Lösung stellt eine umfangreiche Palette persönlicher Gesundheitsdaten zur Verfügung und unterstützt Wearables der kommenden Generation sowie andere Mobilgeräte. Wir verfolgen mehrere potentielle Projekte bei OEMs für die kommenden Jahre und erwarten, die Zertifizierung für Blutdruckmessung mit medizinischer Genauigkeit in den USA im laufenden Jahr abzuschließen. Der Bereich Audiosensorik erzielte gute Ergebnisse im 1. Quartal, während unsere weiteren Consumer-Produktlinien positive Ergebnisbeiträge lieferten. Unsere jüngste Innovation bei aktiver Nebengeräuschunterdrückung (ANC), die qualitativ hochwertige Geräuschunterdrückung für drahtlose Ohrhörer kleinster Baugröße ermöglicht, verzeichnet bereits starkes OEM-Interesse.

Unser Automotive-, Industrie- und Medizintechnikgeschäft entwickelte sich im 1. Quartal im Rahmen der Erwartungen. Im Bereich Automotive sehen wir ein weniger günstiges Marktumfeld, da sich die Nachfragetrends in verschiedenen Regionen weiter unterschiedlich entwickeln. Mit unserem Fokus auf Sicherheit, Fahrerassistenz/autonomes Fahren, Positionsbestimmung und Fahrwerkskontrolle decken unsere Sensordlösungen jedoch eine Palette von Anwendungen, Tier 1-Kunden, OEMs und Marktsegmenten ab. Wir setzen 2019 umfangreiche F&E-Investitionen für das berichtete große 3D-LIDAR-Programm für ein Hochleistungs-VCSEL-Illuminationssystem fort und unterstützen damit anspruchsvolle mechanikfreie LIDAR-Architekturen. Eine Reihe wichtiger Automotive-Unternehmen zeigt starkes Interesse an unserer VCSEL-Illuminationskompetenz für LIDAR-Anwendungen und wir verfolgen mehrere aktive Projektengagements in verschiedenen Regionen. Wir sehen zudem steigendes Marktinteresse an unserer VCSEL-Technologie für alternative LIDAR-Architekturen wie

# Quartalsbericht

## 1. Quartal 2019



makromechanische Drehkopflösungen und MEMS-Mikrospiegel, da wir bei der Lösung technischer Herausforderungen helfen können. Neue optische und 2D/3D-Sensoranwendungen im Fahrzeug erleben zunehmendes Interesse, in diesem Bereich, der voraussichtlich Möglichkeiten zur breiteren Nutzung unseres Technologieportfolios bietet, sind wir mit mehreren Entwicklungsaktivitäten befasst. Wir sehen daneben Potential für den Einsatz von Global Shutter-Imagesensoren in künftigen optischen Automotive-Sensorlösungen. Im Wachstumsfeld Automotive-Lichtprojektion bauen wir unsere Marktstellung in Sicherheits- und Komfortanwendungen wie Lichtteppichen um das Fahrzeug aus. Hier bieten wir hochwertige Illuminationssysteme, die unser Optik- und Fertigungs-Know-how stark nutzen.

Unser Industrie-Geschäft zeigte eine attraktive Entwicklung im 1. Quartal, wobei die Auswirkungen einer weniger günstigen Nachfragesituation in industriellen Endmärkten begrenzt blieben. Als führender Anbieter hochwertiger Industriesensorik bedienen wir ein breites Anwendungsspektrum in Industrie- und Fertigungsautomation, HABA, industrieller Bild- und sonstiger Industriesensorik. Unser umfangreiches Portfolio und die breite Anwendungsbasis stützen unser Geschäft im derzeitigen Umfeld. Die industrielle Bildsensorik, wo wir eine Führungsposition bei Hochleistungs-Global Shutter-Lösungen einnehmen, bietet attraktive Wachstumschancen in der Zukunft. Das Medizintechnikgeschäft mit seinem Schwerpunkt auf Medical Imaging für Computertomografie (CT), digitales Röntgen und Mammografie sowie Miniaturkameraendoskopie verzeichnete eine weiter solide Entwicklung im 1. Quartal. Unsere Marktpenetration in Asien verstärkt sich durch einen weiteren Programmgewinn bei einem asiatischen Medical Imaging-OEM. Wir sind führend bei Mikrokameras für medizinische Endoskopie der nächsten Generation und sehen weiteres Wachstum im Markt für hochwertige Einmalendoskopie.

Wir haben die strategische Entscheidung des letzten Jahres zur geringeren Gewichtung unserer Umweltsensorikaktivitäten umgesetzt, um uns auf mittel- und langfristige Wachstumsmöglichkeiten besonders in optischer Sensorik zu konzentrieren, und haben kürzlich die Schaffung eines Joint Venture mit Wise Road Capital für unsere Umwelt-, Durchfluss- und Drucksensorlösungen bekanntgegeben. Wir werden IP, Sensorprodukte und -lösungen sowie relevante Kunden, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in das Joint Venture überführen und erwarten den Abschluss der Transaktion im Frühherbst 2019.

Im Bereich Operations haben wir seit Jahresbeginn eine Reihe von Kostensenkungsmaßnahmen am Standort Singapur umgesetzt und beginnen positive Effekte aus diesen Schritten zu verzeichnen. Wir sehen dauerhafte Vorteile aus höherer Kosteneffizienz in der Fertigung in Singapur einschließlich geringerer Personalthöhe und allgemeiner Auslastungsverbesserungen an diesem Standort. Wie erwartet werden die attraktiven VCSEL-Volumina, die wir im laufenden Jahr erwarten, vollständig durch unsere externe Lieferkette unterstützt. Unsere interne VCSEL-Fertigung für neue, stark differenzierte Designs nähert sich wie vorgesehen der Fertigstellung und dem geplanten Front-End-Hochlauf ab etwa dem Jahresende 2019. Mit der Kombination von skalierbarer externer und interner VCSEL-Kapazität sind wir sehr gut positioniert, um erwartetes Volumenwachstum in der Zukunft zu unterstützen. Die Investitionen entwickeln sich voll im Rahmen der Erwartungen und wir bewegen uns in Richtung der erheblich niedrigeren Gesamtinvestitionen, die wir für 2019 gegenüber 2018 erwarten.

# Quartalsbericht

1. Quartal 2019



## Ausblick

Für das 2. Quartal 2019 erwarten wir eine positive Geschäftsentwicklung, da der Consumer-Markt Zeichen der Stabilisierung zeigt und wir von geringeren saisonalen Effekten bei der Smartphone-Nachfrage ausgehen. Zusätzlich hat der Hochlauf von Design Wins der letzten Quartale begonnen, die die Ausweitung der Präsenz von ams in unserer Android-Kundenbasis vorantreiben. Unsere anderen Endmärkte reflektieren generell ein weniger günstiges konjunkturelles Umfeld und eine höheren Grad an Vorsicht, werden jedoch nach unserer Erwartung weiter positiv zum Jahresgeschäft beitragen.

Basierend auf verfügbaren Informationen erwarten wir im 2. Quartal einen Umsatz von USD 390-430 Mio.. Dies bedeutet ein attraktives sequentielles Wachstum sowie einen sehr starken Zuwachs von 62% gegenüber dem Vorjahr, jeweils bezogen auf die Mitte der erwarteten Spanne. Für die bereinigte operative Ergebnismarge (EBIT-Marge) erwarten wir im 2. Quartal ein erheblich höheres Niveau gegenüber dem Vorquartal und Vorjahr im Bereich um 10%.

# Quartalsbericht

1. Quartal 2019



## Konzerngewinn- und Verlustrechnung

(ungeprüft)

USD Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q1 2019	Q1 2018
Umsatzerlöse Produkte	373.538	407.269
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	16.694	10.937
<b>Umsatzerlöse gesamt</b>	<b>390.232</b>	<b>418.206</b>
Umsatzkosten	-275.362	-281.580
<b>Bruttogewinn</b>	<b>114.870</b>	<b>136.627</b>
Bruttogewinnmarge in %	29%	33%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-79.025	-56.802
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-44.265	-40.390
Sonstige betriebliche Erträge	4.149	3.723
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-44	-106
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-153	-83
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>-4.467</b>	<b>42.969</b>
Finanzergebnis	-2.822	29.675
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-7.289</b>	<b>72.644</b>
Ertragssteuerergebnis	-2.177	-1.454
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>-9.466</b>	<b>71.190</b>
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF <sup>1)</sup>	-0,12 / -0,12	0,92 / 0,86
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in USD	-0,12 / -0,12	0,89 / 0,83

<sup>1)</sup> Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

# Quartalsbericht

1. Quartal 2019



## Konzernbilanz

(ungeprüft)

USD Tausend	31. März 2019	31. Dezember 2018
<b>Aktiva</b>		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	646.619	709.929
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	126.447	137.424
Vorräte	324.741	351.950
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	52.601	43.176
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	114.497	0
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>1.264.904</b>	<b>1.242.479</b>
Sachanlagen	1.371.175	1.370.120
Immaterielle Vermögenswerte	1.380.274	1.387.289
Anteile an assoziierten Unternehmen	3.243	3.362
Latente Steuern	18.568	18.548
Sonstige langfristige Vermögenswerte	8.309	8.320
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	46.219	40.479
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>2.827.787</b>	<b>2.828.117</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>	<b>4.092.692</b>	<b>4.070.596</b>
<b>Passiva</b>		
<b>Verbindlichkeiten</b>		
Verzinsliche Darlehen	249.968	249.856
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	151.841	199.737
Steuerverbindlichkeiten	20.277	18.687
Rückstellungen	95.243	91.612
Sonstige Verbindlichkeiten	58.895	63.085
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	1.161	0
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>577.384</b>	<b>622.978</b>
Verzinsliche Darlehen	1.801.087	1.815.839
Leistungen an Arbeitnehmer	46.055	45.786
Latente Steuern	74.002	74.570
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	117.008	42.236
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>2.038.152</b>	<b>1.978.432</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Grundkapital	95.867	95.867
Kapitalrücklagen	813.925	806.228
Eigene Aktien	-164.693	-134.525
Sonstige Rücklagen	21.292	-20.609
Erwirtschaftete Ergebnisse	710.764	722.225
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>1.477.156</b>	<b>1.469.187</b>
<b>Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten</b>	<b>4.092.692</b>	<b>4.070.596</b>

## Konzerngeldflussrechnung

(ungeprüft)

USD Tausend	Q1 2019	Q1 2018
<b>Betriebliche Tätigkeit</b>		
Ergebnis vor Steuern	-7.289	72.644
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	76.509	54.653
Aufwand aus Aktienoptionsplan	8.807	5.390
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	1.245	-1.319
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	-20
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	153	83
Finanzergebnis	2.822	-29.675
Änderungen bei Vorräten	22.326	4.205
Änderungen bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	2.607	27.254
Änderungen bei Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	-14.957	-54.617
Änderungen bei Rückstellungen und Leistungen an Arbeitnehmer	5.115	-17.083
Änderungen bei passiven Rechnungsabgrenzungsposten	0	-4.021
Ertragssteuerzahlungen	-1.254	-5.457
<b>Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>96.083</b>	<b>52.036</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-87.890	-160.700
Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener liquider Mittel	-9.198	-25.809
Erwerb von anderen finanziellen Vermögenswerten	0	-2.738
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	1	20
Erhaltene Zinsen	1.645	700
<b>Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-95.441</b>	<b>-188.527</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Erhaltene Darlehen	14.144	0
Rückzahlung von Schulden	-40.310	-343.120
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-4.004	-22
Zuflüsse aus Wandelschuldverschreibungen	0	694.703
Erwerb eigener Aktien	-31.382	-122.450
Verkauf eigener Aktien	1.214	11.572
Gezahlte Zinsen	-6.356	-4.597
<b>Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-66.694</b>	<b>236.086</b>
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	-66.052	99.595
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	2.742	-4.754
Zur Sicherstellung verpfändete Zahlungsmittel	0	36.311
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	709.929	327.457
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende</b>	<b>646.619</b>	<b>458.608</b>

### Überleitung der bereinigten Finanzzahlen zu den berichteten Finanzzahlen

USD Tausend	Q1 2019	Q1 2018
<b>Bruttogewinn – bereinigt</b>	<b>126.174</b>	<b>149.951</b>
Akquisitionsbedingter Aufwand	-10.535	-12.767
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-769	-558
<b>Bruttogewinn – berichtet</b>	<b>114.870</b>	<b>136.627</b>
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	32%	36%
Bruttogewinnmarge in % – berichtet	29%	33%
<b>Betriebliche Aufwendungen – bereinigt</b>	<b>-102.668</b>	<b>-78.566</b>
Akquisitionsbedingter Aufwand	-8.605	-7.935
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-8.064	-7.157
<b>Betriebliche Aufwendungen – berichtet</b>	<b>-119.337</b>	<b>-93.658</b>
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt</b>	<b>23.506</b>	<b>71.385</b>
Akquisitionsbedingter Aufwand	-19.140	-20.701
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-8.833	-7.715
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – berichtet</b>	<b>-4.467</b>	<b>42.969</b>
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	6%	17%
Operative Gewinnmarge in % – berichtet	-1%	10%

## **Finanzberichte in EUR**

# Quartalsbericht

1. Quartal 2019



## Konzerngewinn- und Verlustrechnung

(ungeprüft)

EUR Tausend (außer Ergebnis je Aktie)	Q1 2019	Q1 2018
Umsatzerlöse Produkte	328.934	358.638
Umsatzerlöse Foundry & Sonstige	14.701	9.631
<b>Umsatzerlöse gesamt</b>	<b>343.635</b>	<b>368.269</b>
Umsatzkosten	-242.482	-247.957
<b>Bruttogewinn</b>	<b>101.154</b>	<b>120.312</b>
Bruttogewinnmarge in %	29%	33%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-69.588	-50.020
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-38.979	-35.567
Sonstige betriebliche Erträge	3.654	3.278
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-39	-93
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-135	-73
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>-3.934</b>	<b>37.838</b>
Finanzergebnis	-2.485	26.132
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>-6.419</b>	<b>63.970</b>
Ertragssteuerergebnis	-1.917	-1.280
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>-8.336</b>	<b>62.690</b>
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF <sup>1)</sup>	-0,12 / -0,12	0,92 / 0,86
Unverwässertes / verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-0,10 / -0,10	0,78 / 0,73

<sup>1)</sup> Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

# Quartalsbericht

1. Quartal 2019



## Konzernbilanz

(ungeprüft)

EUR Tausend	31. März 2019	31. Dezember 2018
<b>Aktiva</b>		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	569.407	625.158
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	111.348	121.015
Vorräte	285.964	309.924
Sonstige Forderungen und Vermögenswerte	46.320	38.021
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	100.825	0
<b>Summe kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>1.113.864</b>	<b>1.094.117</b>
Sachanlagen	1.207.445	1.206.516
Immaterielle Vermögenswerte	1.215.458	1.221.635
Anteile an assoziierten Unternehmen	2.855	2.960
Latente Steuern	16.351	16.333
Sonstige langfristige Vermögenswerte	7.317	7.327
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	40.700	35.645
<b>Summe langfristige Vermögenswerte</b>	<b>2.490.126</b>	<b>2.490.416</b>
<b>Summe Vermögenswerte</b>	<b>3.603.990</b>	<b>3.584.534</b>
<b>Passiva</b>		
<b>Verbindlichkeiten</b>		
Verzinsliche Darlehen	220.120	220.022
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	133.710	175.887
Steuerverbindlichkeiten	17.856	16.455
Rückstellungen	83.870	80.673
Sonstige Verbindlichkeiten	51.862	55.552
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	1.022	0
<b>Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>508.440</b>	<b>548.589</b>
Verzinsliche Darlehen	1.586.022	1.599.013
Leistungen an Arbeitnehmer	40.556	40.319
Latente Steuern	65.165	65.666
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	103.036	37.193
<b>Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>	<b>1.794.780</b>	<b>1.742.191</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Grundkapital	84.420	84.420
Kapitalrücklagen	716.736	709.958
Eigene Aktien	-145.028	-118.462
Sonstige Rücklagen	18.750	-18.148
Erwirtschaftete Ergebnisse	625.893	635.986
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>1.300.771</b>	<b>1.293.754</b>
<b>Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten</b>	<b>3.603.990</b>	<b>3.584.534</b>

## Konzerngeldflussrechnung

(ungeprüft)

EUR Tausend	Q1 2019	Q1 2018
<b>Betriebliche Tätigkeit</b>		
Ergebnis vor Steuern	-6.419	63.970
Abschreibung (abzüglich Zuwendungen der öffentlichen Hand)	67.373	48.127
Aufwand aus Aktienoptionsplan (gem. IFRS 2)	7.755	4.746
Änderungen bei sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten	1.096	-1.161
Ergebnis aus dem Verkauf von Sachanlagen	0	-17
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	135	73
Finanzergebnis	2.485	-26.132
Änderungen bei Vorräten	19.660	3.703
Änderungen bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	2.296	24.000
Änderungen bei Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	-13.171	-48.095
Änderungen bei Rückstellungen und Leistungen an Arbeitnehmer	4.504	-15.044
Änderungen bei passiven Rechnungsabgrenzungsposten	0	-3.541
Ertragssteuerzahlungen	-1.105	-4.806
<b>Geldflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit</b>	<b>84.610</b>	<b>45.823</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-77.395	-141.511
Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener liquider Mittel	-8.099	-22.728
Erwerb von anderen finanziellen Vermögenswerten	0	-2.411
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen	1	17
Erhaltene Zinsen	1.449	617
<b>Geldflüsse aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-84.045</b>	<b>-166.015</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Erhaltene Darlehen	12.455	0
Rückzahlung von Schulden	-35.497	-302.149
Rückzahlung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	-3.526	-19
Zuflüsse aus Wandelschuldverschreibungen	0	611.750
Erwerb eigener Aktien	-27.635	-107.829
Verkauf eigener Aktien	1.069	10.190
Gezahlte Zinsen	-5.597	-4.048
<b>Geldflüsse aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-58.731</b>	<b>207.895</b>
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	-58.165	87.702
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	2.415	-4.186
Zur Sicherstellung verpfändete Zahlungsmittel	0	31.975
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	625.158	288.356
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende</b>	<b>569.407</b>	<b>403.847</b>

### Überleitung der bereinigten Finanzaufgaben zu den gemäß IFRS berichteten Finanzaufgaben

EUR Tausend	Q1 2019	Q1 2018
<b>Bruttogewinn – bereinigt</b>	<b>111.108</b>	<b>132.046</b>
Akquisitionsbedingter Aufwand	-9.277	-11.242
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-677	-491
<b>Bruttogewinn – gem. IFRS</b>	<b>101.154</b>	<b>120.312</b>
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	32%	36%
Bruttogewinnmarge in % – gem. IFRS	29%	33%
<b>Betriebliche Aufwendungen – bereinigt</b>	<b>-90.409</b>	<b>-69.184</b>
Akquisitionsbedingter Aufwand	-7.577	-6.987
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-7.101	-6.303
<b>Betriebliche Aufwendungen – gem. IFRS</b>	<b>-105.087</b>	<b>-82.474</b>
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt</b>	<b>20.699</b>	<b>62.861</b>
Akquisitionsbedingter Aufwand	-16.855	-18.230
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-7.778	-6.794
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – gem. IFRS</b>	<b>-3.934</b>	<b>37.838</b>
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	6%	17%
Operative Gewinnmarge in % – gem. IFRS	-1%	10%

# Quartalsbericht

1. Quartal 2019



**ams AG**

Tobelbader Strasse 30  
8141 Premstätten, Österreich  
T +43 3136 500-0  
[investor@ams.com](mailto:investor@ams.com)  
[www.ams.com](http://www.ams.com)

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzzahlen sind ungeprüft.